berechtigt (d). 2) Wenn er zu einer Zeit, wo er noch keine Kinder hatte, sein ganzes Vermögen, oder doch einen beträchtlichen Theil desselben verschenkt und nachher Kinder bekommt (e).

(a) Um dieß zu bestimmen, ist auf den Bestand des Vermögens zur Zeit der Schenkung Rücksicht zu nehmen. Nov. 92. cap. 1.

(b) Cod. 3. 29.

(c) const. 10. C. 8. 56. „Generaliter sancimus, omnes donationes lege confectas, firmas illibatasque manere, si non donationis acceptor ingratus circa donatorem invenitur, ita ut iniurias atroces in eum effundat, vel manus impias inferat, vel iacturae molem ex insidiis suis ingerat, quae non levem sensum substantiae donatoris imponat, vel vitae periculum aliquod ei intulerit, vel quasdam conventiones, sive in scriptis donationi impositas, sive sine scriptis habitas, quas donationis acceptor spondit, minime implere voluerit. Ex his enim tantummodo causis, si fuerint in iudicium dilucidis argumentis cognitionaliter approbatae, etiam donationes in eos factas everti concedimus.“ Man hat diese *causae ingratitudinis* in folgende Verse gebracht:

„Ingratum faciunt atrox iniuria, damnum,
Impia dextra, fides fracta, pericula necis.“

(d) Die const. 10. cit. fährt fort: „Hoc tamen usque ad primas personas tantummodo stare censemus, nulla licentia concedenda donatoris successoribus huiusmodi *querimoniarum primordium* instituere. Etenim si ipse, qui hoc passus est, tacuerit; silentium eius maneat semper: et non a posteritate eius suscitari concedatur, vel adversus eum, qui ingratus esse dicitur, vel adversus eius successores.“

(e) So erklärt jetzt wenigstens der Gerichtsgebrauch die im Grunde sehr singuläre const. 8. C. ibid. „Si unquam *libertis patronus filios non habens bona omnia* vel par-

tem aliquam facultatum fuerit donatione largitus, et postea susceperit liberos, totum quicquid largitus fuerat, revertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum.“

§. 617.

II) Der Vergleich (*transactio*) ist derjenige Vertrag, wodurch die Partheien ein unter ihnen entweder schon wirklich Streitiges, oder auch nur zweifelhaftes Recht durch gegenseitiges Nachgeben bestimmen (a). Es treten hiebei die allgemeinen Grundsätze von Verträgen ein (b). 1) Zur Form desselben ist die bloße Einwilligung der Partheien hinreichend (c). 2) Die Wirkung desselben besteht darin, daß jeder Theil den andern auf Aufrechthaltung und Erfüllung des Vergleichs oder auf Erlegung der etwa verabredeten Strafe belangen kann (d).

(a) fr. 1. D. 2. 15. — const. 38. C. 2. 4. „*Transactio nullo dato, vel retento, seu promisso minime procedit.*“